Por	unanimidade	de	votos	e	parcialmente	de	acordo	com	a	manifestação	do	Ministério	Público	Eleitoral,	os
membros	do	tribunal	desaprovaram	as	contas,	a	restituição	ao	Erário	do	valor	de	R$	75,04	(setenta	e	cinco	mil	reais	e
quatro	centavos),	bem	como	a	aplicação	do	saldo	remanescente	de	R$	18.466,00	(dezoito	mil,	quatrocentos	e	sessenta
e	 seis	 reais)	 na	 promoção	 e	 difusão	 da	 participação	 política	 das	 mulheres,	 vedada	 sua	 aplicação	 para	 finalidade
diversa,	nos	termos	do	voto	do	Juiz	Relator.
Composição:	Juiz	Paulo	Sérgio	Velten	Pereira,	Juíza	Maria	Francisca	Gualberto	de	Galiza,	Juiz	José	Valterson	de	Lima,

[...]

Por	unanimidade	de	votos	e	em	dissonância	da	manifestação	do	Ministério	Público	Eleitoral,	os	membros	do
tribunal	conheceram	do	 recurso	e,	no	mérito,	deram-lhe	provimento,	para	 reformar	a	 sentença	de	primeiro	grau	e
aprovar	as	contas	de	campanha	do	recorrente,	afastando	a	determinação	de	recolhimento	de	R$	3.500,00	(três	mil	e
quinhentos	reais)	ao	Tesouro	Nacional,	nos	termos	do	voto	do	Juiz	Relator.
Composição:	Juiz	Paulo	Sérgio	Velten	Pereira,	Juíza	Maria	Francisca	Gualberto	de	Galiza,	Juiz	José	Valterson	de	Lima,
Juiz	Ferdinando	Serejo	Sousa,	Juiz	Marcelo	Elias	Matos	e	Oka,	Juiz	Tarcísio	Almeida	Araujo,	Juiz	Rodrigo	Maia	Rocha.

[...]

membros	 do	 tribunal	 conheceram	 do	 recurso	 e,	 no	 mérito,	 deram-lhe	 parcial	 provimento,	 para,	 mantendo	 a
desaprovação	das	contas,	reformar	a	sentença	de	primeiro	grau	apenas	no	que	toca	ao	montante	a	ser	ressarcido	ao
erário	pelo	recorrente,	fixando-o	sob	o	patamar	de	R$	181.996,83	(cento	e	oitenta	e	um	mil	e	novecentos	e	noventa	e
seis	reais	e	oitenta	e	três	centavos),	nos	termos	do	voto	do	Juiz	Relator.	A	preliminar	de	alegação	de	cerceamento	de
defesa	foi	rejeitada	à	unanimidade.
Composição:	Juiz	Paulo	Sérgio	Velten	Pereira,	Juíza	Maria	Francisca	Gualberto	de	Galiza,	Juiz	José	Valterson	de	Lima,